涵西街办（2016）112号
　　        涵西街道关于开展解决企业工资拖欠问题专项检查的通知
各社区、各相关部门、各相关企业：

为贯彻落实《福建省人民政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（闽政办〔2016〕88号），根据市、区下发的《关于开展解决企业工资拖欠问题专项检查的通知》（莆政办〔2016〕126号）、（涵政办〔2016〕65号）文件精神，结合我办实际情况，为确保2017年元旦、春节期间农民工按时足额拿到工资。经研究决定，从11月初至2017年春节前，在办范围内组织开展解决企业工资拖欠问题专项检查（以下简称专项检查）。现将有关事项通知如下：
一、专项检查重点、内容和目标
专项检查的重点：各类用人单位，特别是招用农民工较多的建设施工、加工制造、餐饮服务及其它中小型劳动密集型企业、化解过剩产能企业、个体工商户等。
专项检查的内容：用人单位按照工资支付有关规定支付农民工工资、遵守最低工资规定及依法支付加班工资情况；企业经营者拖欠农民工工资逃匿的情况；用人单位与农民工签订劳动合同情况；政府投资工程项目欠薪隐患排查化解情况；化解过剩产能企业欠薪隐患排查化解情况等。
专项检查的目标：确保2017年春节前拖欠工资案件基本　办结、欠薪群体性事件得到妥善处理、涉嫌拒不支付劳动报酬罪案件及时移交司法处理，切实维护广大劳动者工资报酬权益和社会和谐稳定。
二、专项检查时间安排
专项检查采取督促用人单位自查与执法检查相结合的方式，分四个阶段进行：
（一）宣传发动阶段（2016年12月10日前）。各社区、街道各部门要发挥新闻媒体的宣传引导和舆论监督作用，多形式、全方位开展专项检查专题宣传活动，通过开展政策咨询或组织巡回宣讲和公益讲座，在各企业园区、建筑工地的醒目位置张贴宣传画，发放宣传品、小册子等活动宣传普及相关政策法规，增强用人单位依法支付工资的自觉性，提高广大劳动者运用法律手段维护自身合法权益的能力，营造维护劳动者合法权益的良好法制环境。
（二）自查自纠阶段（2016年11月10日至12月10日）。各社区、街道各部门组织辖区内加工制造、住宿餐饮等用人单位，对2016年以来工资支付情况进行自查自纠。
（三）执法检查阶段（2016年12月1日至2017年春节前）。街道将抽调相关部门组成联合执法检查组，集中力量对用人单位进行检查。一是深入重点行业、重点区域、政府投资工程项目以及发生过拖欠劳动者工资问题的用人单位进行重点检查，不留盲点，发现问题，及时处理；二是认真受理劳动者举报投诉，严肃查处无故拖欠、克扣劳动者工资、违反最低工资规定等违法行为，依法作出行政处理或行政处罚决定；三是快速妥善处理群体性事件，严肃处理扰乱社会秩序的违法行为。
（四）分析总结阶段（2017年1月15日至2017年1月20日）。街道将组织对专项检查的情况进行汇总分析、抽查复核，梳理存在的问题，提出解决问题的对策及政策建议。
三、工作要求
（一）加强对专项检查的组织领导。各社区、街道各部门要坚决落实闽政办〔2016〕88号、莆政办〔2016〕126号、涵政办〔2016〕65号文件精神，切实加强对专项检查工作的组织领导，精心安排好专项检查工作。要结合本地实际制定具体专项检查方案，分解落实工作任务，认真组织执法检查，及时研究解决存在的问题。
（二）加大部门协调配合力度。各社区、街道各部门要加强协调配合，互通工作动态。街道劳动保障事务所负责牵头组织协调此次专项检查工作，对拖欠工资案件及时调查，依法作出行政处理或处罚，对涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件依法及时移送；派出所负责调查处理行政机关移送的涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪的案件，依法处置突发性和群体性事件，维护社会秩序；街道工会组织要加强监督，指导企业工会充分发挥职工服务中心和工会劳动法律监督组织的作用，及时发现、提示和报告处理欠薪问题，对用人单位拒绝改正违法行为或拖欠不决的，要采取《意见书》、《建议书》等形式提请并协助有关部门妥善处理。
（三）积极预防和妥善处理因欠薪引起的群体性事件。各社区要加强对重点企业的监控，对可能发生较大数额工资拖欠的企业，要及时发出预警，积极督促企业采取措施解决拖欠问题。要切实提高处置群体性突发事件效能，一旦发生群体性突发事件，及时启动应急处置机制，采取有力措施快速、稳妥处置。按规定及时上报本地重大案件情况。在工作中，若发现存在较大社会稳定风险隐患，要及时报告街道值班室及有关部门。
（四）开展专项督查。2017年春节前，街道将适时组织督查组，对各社区、街道各部门贯彻落实闽政办〔2016〕88号、莆政办〔2016〕126号、涵政办〔2016〕65号文件以及开展专项检查情况进行督促检查，对工作不落实的单位进行通报，确保拖欠农民工工资问题专项整治工作落到实处。
四、认真做好相关材料报送及专项检查总结工作
各社区及时向街道劳动保障事务所报送以下书面材料：
（一）2016年11月20日前，报送社区专项检查工作联系人、联系电话。
（二）2017年1月12日前报送专项检查书面总结材料

联系人：叶胜民　  联系电话：0594-3886545
 附  件：1.用人单位工资支付情况自查自纠表

         2.用人单位工资支付自查自纠情况汇总表

         3.解决企业工资拖欠问题专项检查情况表

此页无正文

                                   涵西街道办事处
2016年11月17日

抄送：区劳动和社会保障局、各社区，存档（2）